GE_GERICHTE ATAS/451/2025 vom 5. Juni 2025
GE Cour de justice, 2025-06-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_451_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/451/2025 du 5 juin 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/451/2025 del 5 giugno 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 4 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

ou personne à charge par le bénéficiaire institutionnel, mais que la demande de titre de
séjour est présentée par le bénéficiaire institutionnel concerné et que la preuve d'une
relation de longue durée est apportée (let. b). L'art. 20 al. 2bis OLEH contient par ailleurs
une liste de cas dans lesquels une exemption à l'obligation de faire ménage commun avec le
titulaire principal peut être accordée (domicile à l'étranger à des fins de formation,
affectation professionnelle à l'étranger, ou certaines procédures judiciaires du droit de la
famille en cours).
E. 4.1.2
Si les al. 1 et 2 de l'art. 20 OLEH ne restreignent pas la qualité de personnes
accompagnantes aux seuls conjoints ou partenaires de même sexe du titulaire principal et
envisagent le cas du concubin, ils imposent néanmoins un ménage commun entre le titulaire
principal et la personne l'accompagnant, condition qui n'est en l'occurrence pas remplie à
teneur des données de l'OCPM – la recourante et son compagnon étant domiciliés à des
adresses différentes –, sans que l'une des
A/1213/2024 - 10/18 - exceptions visées à l'art. 20 al. 2bis OLEH n'apparaisse remplie (sur
l'élément de ménage commun, voir ATAS/387/2017 du 18 mai 2017 consid. 5b). Ainsi,
dans l'hypothèse où il devrait être admis que l'art. 6 al. 4 OAMal opère un renvoi à la LEH
et à l'OLEH pour ce qui a trait de la notion de « personnes qui sont assurées avec une
personne mentionnée aux al. 1 ou 3 », le fait que la recourante et son compagnon ne fassent
pas ménage commun selon les données officielles aurait pour conséquence qu'elle pourrait

obligatoire doivent être déposées. S'agissant des directives administratives, de jurisprudence
constante, celles-ci s'adressent aux organes d'exécution et ne créent pas de nouvelles règles
de droit, mais sont destinées à assurer l'application uniforme des prescriptions légales, en
visant à unifier, voire à codifier la pratique des organes d'exécution. Elles ont notamment
pour but d'établir des critères généraux d'après lesquels sera tranché chaque cas d'espèce et
cela aussi bien dans l'intérêt de la praticabilité que pour
A/1213/2024 - 11/18 - assurer une égalité de traitement des ayants droit. Le juge peut les
prendre en considération lorsqu'elles permettent une application correcte des dispositions
légales dans un cas d'espèce. Il doit en revanche s'en écarter lorsqu'elles établissent des
normes qui ne sont pas conformes aux règles légales applicables (arrêt du Tribunal fédéral
8C_73/2022 du 26 janvier 2023 consid. 4.3.2 et les références). La doctrine voit dans
l'absence de base légale concernant le délai de dépôt d'une demande de dispense une lacune
qui devrait être comblée par l'application analogique des règles de procédure relatives à
l'exercice par un frontalier de son droit d'option. La requête devrait ainsi être présentée dans
les trois mois qui suivent la naissance de l'obligation d'assurance en Suisse
(EUGSTER-SBVR, op. cit., n. 63 et 101 ; ATAS/514/2024 du 26 juin 2024 consid. 6.2).
EUGSTER invoque à cet égard une application analogique de l'art. 3 let. b/aa de l'annexe
XI du Règlement (CE) n°883/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004
portant sur la coordination des systèmes de sécurité sociale modifié par le Règlement (CE)
n°988/2009 du Parlement européen et du Conseil du 16 septembre 2009 (JO L 284 du

EUGSTER, in Hans-Ulrich STAUFFER/Basile CARDINAUX [éd.], Rechtsprechung des
Bundesgerichts zum KVG, 2018, n. 15 ad art. 3 LAMal). Selon la jurisprudence du Tribunal
fédéral, compte tenu des dispositions restrictives de la loi sur l'obligation de s'assurer, il n'y
a en règle générale pas de détérioration claire de la couverture d'assurance actuelle ou de la
couverture des coûts actuelle au sens de l'art. 2 al. 8 OAMal lorsque l'assurance existante ne
couvre pas les frais de soins de manière à ce que les prestations selon l'art. 25a ainsi que
l'art. 25 al. 2 let. a LAMal et l'art. 7 de l'ordonnance du DFI sur les prestations dans
l'assurance obligatoire des soins en cas de maladie, du 29 septembre 1995 (OPAS - RS
832.112.31), soient garanties (arrêts du Tribunal fédéral 9C_447/2017 du 20 septembre
2017 consid. 2.2 ; 9C_858/2016 du 20 juin 2017 consid. 2.2.2 ; 9C_8/2017 du 20 juin 2017
consid. 2.2.2). Notre Haute Cour a ainsi par exemple jugé que des tarifs limités pour des
soins ambulatoires, hospitaliers et dentaires n'étaient pas en faveur de l'assurance existante
(arrêts du Tribunal fédéral 9C_86/2016 du 18 novembre 2016 consid. 4.3 et 9C_8/2017 du
20 juin 2017 consid. 4.3). La jurisprudence développée par la Cour de céans va dans le
même sens puisqu'elle considère qu'un plafond annuel de EUR 1,2 million ne correspond
pas à la couverture de l'assurance obligatoire (ATAS/806/2022 du 14 septembre 2022
consid. 5) et que, même si l'assurance privée offre de nombreux avantages, la couverture
d'assurance insuffisante des prestations de soins pèse plus lourd dans la balance, quand bien
même elle constitue le seul inconvénient de la solution d'assurance actuelle
(ATAS/231/2021 du 15 mars 2021 consid. 11 et ATAS/769/2019 du 2 août 2019 consid. 9).
E. 5.2
En l'occurrence, s'il est certes vrai que la recourante est âgée de plus de 55 ans et pourrait,
de ce fait, être désavantagée pour la conclusion d'assurances complémentaires, il apparaît
néanmoins qu'une adhésion à l'assurance suisse (respectivement son maintien obligatoire